
E X E C U T I V O

681
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Dezembro de 2025.

PC-OIP/3904199/9,91
Ricardo José Da Silva/PC-OIP/377056/9,91
Welliton Coelho Mattos/PC-OIP/374286/9,86
Yean Hee Lee/PC-APML/4327411/9,84

Vitória/ES, 23 de dezembro de 2025.

ROBSON ALVES DAMASCENO
Delegado de Polícia Classe Especial
Diretor da ACADEPOL/ES

Protocolo 1696943

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0014/2025
Processo E-Docs nº. 2025-W19P1
DOADOR: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - PCES
DONATÁRIO: MUNICÍPIO  DE IBITIRAMA, por meio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social.
CNPJ/MF: nº 31.726.490/0001-31
Objeto: Doação de  veiculo tipo pick-up, cabine dupla
Valor total: R$ 87.432,80
Vigência: a partir do dia posterior à publicação.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral - Polícia Civil/ES

Protocolo 1696939

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2025.000019.45904.01

Processo nº: 2025-18MZC.
Contratante: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio do Fundo Especial de Reequipamento do 
Corpo de Bombeiros, CNPJ nº 02.489.503/0001-06.
Contratada: IDEAL LTDA, CNPJ nº 
38.538.382/0001-84.
Clausula Primeira - Do Objeto: O objeto do 
presente instrumento é a contratação empresa 
para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-
-ESPECIALIZADO A FIM DE REALIZAR EXAMES 
TOXICOLÓGICOS (ANTIDOPING) PARA RENOVAÇÃO 
DE CNH, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência.

Clausula Segunda - Do Preço: O valor total da 
contratação é de R$ 20.188,00 (Vinte mil e cento e 
oitenta e oito reais).
Clausula Quarta: Do Prazo de Vigência 
Contratual - O prazo de vigência da contratação 
é de 01 (um) ano e terá início no dia posterior ao 
da publicação do respectivo instrumento no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PCNP.
Andrison Cosme - Cel BM
SubComandante-Geral do CBMES

Protocolo 1696397

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DETRAN-ES Nº 87, 
22 DE DEZEMBRO DE 2025.
O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
no exercício de suas atribuições legais e na forma do 
Art. 71 da IS N nº 194 do DETRAN/ES, publicada 
em 05/10/2018.
RESOLVE:
NOTIFICAR O AGENTE CREDENCIADO ABAIXO 
RELACIONADO, para que, caso entenda necessário, 
apresente DEFESA ESCRITA, no prazo de 10 
(DEZ) dias corridos, nos termos do Art. 75, da IS N 
nº 194 do DETRAN/ES, publicada em 05/10/2018, 
alterada pela IS N 055/2020, a contar do dia 
subsequente à esta publicação.
PROCESSO ADMINISTRATIVO/ AGENTE 
CREDENCIADO:

- 2025-SKJ16   / Centro de Formação de Condutores 
GNS LTDA (Nova Visão) - CNPJ 36.607.189/0001-22

Informamos que o protocolo da defesa e alegações 
finais poderá ser realizado via E-Docs.

Vitória/ES, 22 de dezembro de 2025.

Henrique de Carvalho Gorza
Corregedor do DETRAN|ES

Protocolo 1696646

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N º 045/2025

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei nº 12.329 de 27 de Dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado 
para o exercício de 2025, a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de Janeiro de 2025, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado 
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que 
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários.
Considerando o Decreto nº 6236-R, de 06 de novembro de 2025, que trata dos procedimentos a serem 
tomados para o encerramento do Exercício Financeiro de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do crédito orçamentário prevista no Termo de 
Cooperação Nº.020/2025 na forma a seguir especificada:

I - CRÉDITO ANULADO

UO

3.3.90.36.00 88.352,00        

3.3.90.47.00 17.670,40        

106.022,40

ANULAÇÃO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO - TC Nº 020/2025

UG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida: 280.201 - ESESP

Esfera
Código

Especificação
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa

UGR
Plano 

Orçamentário
Valor

Prog.Trabalho

003292

TOTAL

10 45.202 06.128.0027.2077
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO 

DE RECURSOS HUMANOS
1501000011 450.202

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 às 22:56:12 Código de Autenticação: 5536bc07

thiara.moreschi
Lápis

thiara.moreschi
Retângulo



682
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Dezembro de 2025.

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Espírito Santo, 22 de Dezembro de 2025.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES
CONCEDENTE

Protocolo 1697185

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N º 044/2025

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei nº 12.329 de 27 de Dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado 
para o exercício de 2025, a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de Janeiro de 2025, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado 
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que 
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários.
Considerando o Decreto nº 6236-R, de 06 de novembro de 2025, que trata dos procedimentos a serem 
tomados para o encerramento do Exercício Financeiro de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do crédito orçamentário prevista no Termo de 
Cooperação Nº.034/2024 na forma a seguir especificada:

I - CRÉDITO ANULADO

UO

3.3.90.36.00 2.952,00           

3.3.90.47.00 590,40              

3.542,40

ANULAÇÃO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO - TC Nº 034/2024

UG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida: 280.201 - ESESP

Esfera
Código

Especificação
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa

UGR
Plano 

Orçamentário
Valor

Prog.Trabalho

-

TOTAL

10 45.202 06.125.0036.2162
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E 
SEGURANÇA NO TRÂNSITO

1752000002 450.202

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Espírito Santo, 22 de dezembro de 2024.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA

DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES
CONCEDENTE

Protocolo 1697194

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 047/2025

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei nº 12.329 de 27 de Dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado 
para o exercício de 2025, a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de Janeiro de 2025, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado 
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que 
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários.
Considerando o Decreto nº 6236-R, de 06 de novembro de 2025, que trata dos procedimentos a serem 
tomados para o encerramento do Exercício Financeiro de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do crédito orçamentário prevista no Termo de 
Cooperação Nº.078/2025 na forma a seguir especificada:

I - CRÉDITO ANULADO

UO

3.3.90.36.00 6.576,00           

3.3.90.47.00 1.315,20           

7.891,20

003293

TOTAL

10 45.202 06.125.0036.2162
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E 
SEGURANÇA NO TRÂNSITO

1752000002 450.202

Esfera
Código

Especificação
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa

UGR
Plano 

Orçamentário
Valor

Prog.Trabalho

ANULAÇÃO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO - PO: 003365 - CONVÊNIO DETRAN/ESESP

UG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida: 280.201 - ESESP

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 às 22:56:12 Código de Autenticação: 5536bc07

thiara.moreschi
Retângulo


